670 Ueber die vormalige Erzbischöfliche Würde in Preussen.

schon beschädigt), auf beiden Seiten in hohen Spitzbogen, zwei hohe Kreuze haltende männliche Figuren, über deren einer ein umgestürztes Wassergefäß, woraus Wasser fließt; sie hat die Unterschrift Pruscia; unter der andern dagegen steht der Name Livonia.

Nach diesen Beweisen ist nun wohl kein Zweifel mehr möglich, daß der ehemalige Erzbischof von Armagh und Bertweser des Bisthums Lübeck die Würde eines Erzbischofs von Preussen gehabt habe. Ist aber dieses ganz sicher, so ist nicht der mindeste Grund vorhanden, die päpstliche Bulle bei Lucas David B. III. S. 29 auf irgend jemand anders, als auf ihn zu beziehen oder sie sogar für unächt und für ein Nachwerk eines Kulmischen Geistlichen zu erklären. Wenn es also auch nie ein Preussisches Erzbisthum gegeben hat, so gab es einst doch unbezweifelt einen Erzbischof von Preussen.

Beilage N^{ro} V.

— — Discretus vir Michael Ebrardi venerabilis et religiosi fratris Ulrici Isenhoeffen dicti ordinis magni commendatoris Secretarius, Magnifici principis et domini, domini Ludovici de Erlichshwsen prefati ordinis beate marie domus Theutonicorum Irlmitan. Magistri generalis ac ordinis sui procurator et syndicus prout de mandato procurationis et sindicatus huiusmodi nobis per litteras prefati domini magistri generalis eius vero sigillo sigillatas plenam fecit fidem personaliter in nostri constitutus presencia quasdam litteras concordie inter venerabiles et religiosos fratres H vicemgerentem, H. marschalkum ordinis beate marie domus theutonicorum Irlmitan. totumque conventum in Balga ceterosque fratres ordinis eiusdem ex una, et inter neophitas prussie ex altera partibus occasione quarundem gravium discordiarum inter ipsas partes exortarum, per venerabilem virum dominum Jacobum Archidyaconum Leodiensem Cappellannum olim sanctissimi in cristo patris et domini nostri domini Innocencii pape quarti ac ipsius in polonia prussia et pomerania vicesgerentem de anno domini M. CC. XLVIII. ad partes prussie transmissum tractate facte et concluse quatuor sigillis de cera rubea in cordulis sericeis rubei coloris impendentibus sigillatis, Quorum sigillorum primum fuit oblongum, in cuius medio ymago sacerdotis sacris vestibus induti et quasi in divinis ante altare stantis calicemque in manibus tenentis, quam circumdabant hee littere † S. IACOBI DE ^FTCIS ARCHID. LEODIEN. DN̄I. PP. CAPELLI. Secundum vero sigillum fuit rotundum in cuius medio forma infantuli iacentis in presepio ad cuius caput ymago beate virginis, ad pedes vero ymago Joseph, super presepe vero duum animalium capita videlicet bovis et asini et in circumferentia hee littere † SIGIL. CONVENTVS FRATRVM PRVCIE. Tercium eciam erat rotundum in quo